
w ukraińskim miasteczku, warszawskim squacie, na podla

Wikipedia w Muzeum Narodowym, 
muzeum w Wikipedii
udostępnianie zbiorów w sieci, wikipedysta-rezydent, 
wolne licencje i wiele więcej

Muzeum Narodowe w Warszawie udostępnia w Wikipedii 



Mistrzowie pastelu. Od Marteau do 
Witkacego.
Autoportret Stanisława Wyspiańskiego, obraz dostępny 
jako własność publiczna w Wikimedia Commons 

Przyczynkiem do nawiązania współpracy między 
stowarzyszeniem Wikimedia Polska a muzeum jest wystawa 
“Mistrzowie pastelu. Od Marteau do Witkacego. Kolekcja 
Muzeum Narodowego w Warszawie” (28 października 2015 – 
31 stycznia 2016). 

Na wystawie można zobaczyć blisko 250 pasteli z kolekcji 
Muzeum Narodowego w Warszawie, które – z uwagi na swą 
delikatność i wrażliwość na uszkodzenia – nie są wypoży-
czane, ani też na co dzień eksponowane. To pierwsza w 
Polsce tak szeroka prezentacja dzieł pastelowych. Poczesne 
miejsce na niej zajmują prace najbardziej znanych polskich 
pastelistów: Teodora Axentowicza, Stanisława Wyspiańskiego 
i Witkacego. Wyjątkowo ciekawym elementem ekspozycji (i 
zarazem tematem jednego z planowanych nowych artykułów 
w Wikipedii) jest prezentacja „Skarbca wawelskiego” Leona 
Wyczółkowskiego, jedynego w swoim rodzaju – nie tylko w 
skali sztuki polskiej, ale i europejskiej – cyklu rysunków z 1907 
roku, będącego swoistą „inwentaryzacją” precjozów skarbca 
krakowskiej katedry. 

Cieszymy się, że reprodukcje pasteli wzbogacą również 
bibliotekę Wikimedia Commons, a dzięki współpracy z kurato-
rami Muzeum, wkrótce przeczytacie lepsze artykuły w Wikipe-
dii o pastelu oraz artystach posługujących się tą techniką. 

GLAM-Wiki

Dame á l'incroyable, obraz Tadeusza Pruszkowskiego 
dostępny jako własność publiczna 

Inicjatywa GLAM-Wiki to współpraca instytucji kultury z 
Wikipedią i innymi serwisami Wikimedia. Rozwinięcie anglo-
języcznego skrótu GLAM to: Galleries, Libraries, Archives and 
Museums – galerie, biblioteki, archiwa i muzea.

W projektach GLAM-Wiki biorą też udział instytucje publiczne, 
ogrody botaniczne, zoologiczne i inne. Współpraca z 
Wikipedią pozwala wszystkim instytucjom kultury w łatwy 
sposób dzielić się swoimi zbiorami i materiałami z ludźmi na 
całym świecie oraz wzbogacać otwarte zasoby ogólnie 
dostępnej wiedzy. Projekty GLAM-Wiki pozwalają instytucjom 
uzyskać dotrzeć do większej liczby odbiorców w kraju i na 
świecie oraz często ułatwiają aktywne zaangażowanie 
lokalnej społeczności w życie instytucji. Analogiczną rolę w 
dziedzinie oświaty i nauki odgrywają projekty szkolne i 
akademickie.

W projekcie współpracy między Wikipedią a instytucjami 
kultury nie chodzi o samo otwarcie archiwów. Ważne, by 
udostępnione w sieci dzieła sztuki żyły, by służyły do ilustracji 
artykułów, by dzięki nim ludzie na całej Ziemi mogli zdobywać 
wiedzę, także o Polsce, polskiej sztuce czy historii.Wikipedia 
to encyklopedia, którą każdy może współtworzyć. Pomóż nam 
wykorzystać potencjał, jaki dają dzieła z polskich zbiorów. 

Pomóż nam wykorzystać dzieła 
kultury w Wikipedii!
Arab na siwym koniu, obraz Tadeusza Ajdukiewicza 
dostępny jako własność publiczna

Czego nam potrzeba? Przede wszystkim Twojej pracy: w 
polskojęzycznej Wikipedii brakuje haseł o najważniejszych 
dziełach sztuki w polskich zbiorach, dopracowania wymagają 
biogramy artystów, hasła o instytucjach kultury, prądach w 
sztuce, metodach malarskich… Wiele już przesłanych repro-
dukcji mogłoby służyć za doskonałą ilustrację tego czy innego 
fenomenu – tylko ktoś musi umieścić zdjęcie we właściwym 
haśle Wikipedii. Czemu nie Ty?

Jak zacząć? Załóż konto w Wikipedii (jeśli potrzebujesz 
pomocy, wpisz w wyszukiwarkę Wikipedii słowa Pomoc:Lo-
gowanie). Spójrz jak wyglądają hasła na interesujące Cię 
tematy, przejdź pięciominutowy kurs tworzenia Wikipedii 
(Pomoc:Samouczek) i… śmiało edytuj. Każdy wkład się liczy, 
nawet poprawiona literówka. W razie kłopotów zawsze 
możesz poprosić o pomoc przewodników (Pomoc:Przewod-
nicy) lub innych członków projektu GLAM (WP:GLAM). 
Możesz też napisać na adres kultura@wikimedia.pl

Ulotkę przygotowali pracownicy stowarzyszenia Wikimedia 
Polska. Jej treść dostępna jest na licencji Creative Commons 
CC-by-SA 4.0 (creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/). W 
projekcie wykorzystano również zdjęcie fasady MNW (fot. 
Muzeum Narodowe w Warszawie / CC-by-SA 4.0), oraz loga 
Wikipedii i stowarzyszenia Wikimedia Polska (CC-by-SA 3.0). 


